

檔 號：120701
保存年限：永久

新竹市政府 函

地址：300191新竹市中央路241號5樓

承辦人：林琪雅

電話：03-5352386分機607

傳真：03-5352156

電子信箱：021075@ems.hccg.gov.tw

受文者：新竹市政府行政處

發文日期：中華民國113年5月14日

發文字號：府社工字第1130082837號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明二 (376580000A_1130082837_ATTACH1.pdf、
376580000A_1130082837_ATTACH2.pdf)

主旨：修正「新竹市家庭暴力及性侵害與兒少性剝削防治委員會
設置要點」，並自中華民國113年4月2日生效，詳如說
明，請查照。

說明：

- 一、本府113年5月2日府社工字第1130075978號函諒達。
- 二、因條文第七點標點符號誤繕，爰重新檢送修正「新竹市家
庭暴力及性侵害與兒少性剝削防治委員會設置要點」及修
正總說明及修正對照表各1份。

正本：新竹市衛生局、新竹市警察局、新竹市政府人事處、新竹市政府民政處、新竹市
政府行政處、新竹市政府社會處、新竹市政府教育處、新竹市政府勞工處

副本：本府行政處（法制科）、本府社會處

電 2024/05/14
交 換 章



新竹市家庭暴力及性侵害與兒少性剝削防治委員會設置要點修正規定

一、新竹市政府（以下簡稱本府）為建置家庭暴力、性侵害、兒童及少年性剝削（以下簡稱兒少性剝削）防治服務網絡，並提升服務品質，特設新竹市家庭暴力及性侵害與兒少性剝削防治委員會（以下簡稱本委員會），並訂定本要點。

二、本委員會任務如下：

- （一）家庭暴力、性侵害及兒少性剝削防治（以下簡稱防治事項）政策諮詢研究、審議及推動事項。
- （二）協調、督導及考核有關機關防治事項之執行。
- （三）提高防治事項有關機關之服務效能。
- （四）提供大眾防治事項教育。
- （五）協助被害人保護計畫、加害人處遇與行為人輔導教育計畫。
- （六）協調公、私立機構建立防治事項處理程序及推展防治事項教育。
- （七）統籌防治事項之整體資料，供法官、檢察官、警察人員、醫護人員及其他政府機關相互參酌並對被害人之身分予以保密。
- （八）其他防治相關事項。

三、本委員會置委員十九人，其中一人為主任委員，由副市長兼任，一人為副主任委員由秘書長兼任，其餘委員由市長就下列人員聘（派）之：

- （一）教育處處長。
- （二）社會處處長。
- （三）新竹市警察局局長。
- （四）新竹市衛生局局長。
- （五）民政處處長。
- （六）勞工處處長。
- （七）行政處處長。
- （八）學者專家及民間團體代表共十人。

單一性別代表人數不得少於三分之一。

委員任期二年，期滿得續聘之。委員出缺時，得補聘之，其任期至原

任期屆滿之日止。

四、本委員會置執行秘書一人，由社會處社會工作科科長兼任，承主任委員之命處理會務；置幹事四人由本府相關單位（機關）承辦人員兼任。

五、本委員會每六個月召開會議一次，必要時得召開臨時會議。會議主席由主任委員擔任，主任委員因故不能出席時，由副主任委員代理之；副主任委員同時不能出席時，由主任委員指派委員代理之。

委員應親自出席。但由機關或民間團體代表兼任之委員，如因故未能出席者，得指派代表出席。

第一項會議，應過半數委員出席始得開會，經出席委員過半數同意始得決議。

第一項會議必要時得邀請相關機關代表、專家學者及民間團體代表列席。

六、本委員會之決議得以本府名義函送有關機關執行，並於會議中追蹤列管。

七、本委員會委員及兼職人員均為無給職。但得依規定支給出席費。

新竹市家庭暴力及性侵害與兒少性剝削防治委員

會設置要點修正總說明

- 一、因應業務所需，修正主任委員為副市長兼任，另因原任委員之任期已屆滿，爰刪除相關內容。
- 二、其他縣市處理情形：無。
- 三、修正條文內容重點敘明如下：
 - 第一點：修正為職權訂定方式，並敘明立法目的。
 - 第三點：修正主任委員由副市長兼任，並刪除委員延任之相關規定。
 - 第四點：酌修文字。
 - 第五點：酌修文字。
 - 第七點：修正標點符號。

新竹市家庭暴力及性侵害與兒少性剝削防治委員

會設置要點修正對照表

修正規定	現行規定	說明
<p>一、<u>新竹市政府（以下簡稱本府）為建置家庭暴力、性侵害、兒童及少年性剝削（以下簡稱兒少性剝削）防治服務網絡，並提升服務品質，特設新竹市家庭暴力及性侵害與兒少性剝削防治委員會（以下簡稱本委員會），並訂定本要點。</u></p>	<p>一、本要點依家庭暴力防治法第七條及兒童及少年性剝削（以下簡稱性剝削）防制條例第三條第四項規定訂之。</p>	<p>因兒童及少年性剝削防制條例第三條第四項非授權依據，改以職權訂定方式修正之。</p>
<p>二、本委員會任務如下：</p> <p>（一）家庭暴力、性侵害及兒少性剝削防治（以下簡稱防治事項）政策諮詢研究、審議及推動事項。</p> <p>（二）協調、督導及考核有關機關防治事項之執行。</p> <p>（三）提高防治事項有關機關之服務效能。</p> <p>（四）提供大眾防治事項教育。</p> <p>（五）協助被害人保護計畫、加害人處遇與行為人輔導教育計畫。</p> <p>（六）協調公、私立機構建立防治事項處理程序及推展防治事</p>	<p>二、<u>新竹市家庭暴力及性侵害與兒少性剝削防治委員會（以下簡稱本委員會）</u>任務如下：</p> <p>（一）家庭暴力、性侵害及兒少性剝削防治（以下簡稱防治事項）政策諮詢研究、審議及推動事項。</p> <p>（二）協調、督導及考核有關機關防治事項之執行。</p> <p>（三）提高防治事項有關機關之服務效能。</p> <p>（四）提供大眾防治事項教育。</p> <p>（五）協助被害人保護計畫、加害人處遇與行為人輔導教育計畫。</p>	<p>酌作文字修正。</p>

<p>項教育。</p> <p>(七)統籌防治事項之整體資料，供法官、檢察官、警察人員、醫護人員及其他政府機關相互參酌並對被害人身份予以保密。</p> <p>(八)其他防治相關事項。</p>	<p>(六)協調公、私立機構建立防治事項處理程序及推展防治事項教育。</p> <p>(七)統籌防治事項之整體資料，供法官、檢察官、警察人員、醫護人員及其他政府機關相互參酌並對被害人身份予以保密。</p> <p>(八)其他防治相關事項。</p>	
<p>三、本委員會置委員十九人，其中一人為主任委員，由<u>副</u>市長兼任，一人為副主任委員由秘書長兼任，其餘委員由<u>市長就</u>下列人員聘（派）之：</p> <p>(一)教育處處長。</p> <p>(二)社會處處長。</p> <p>(三)新竹市警察局局長。</p> <p>(四)新竹市衛生局局長。</p> <p>(五)民政處處長。</p> <p>(六)勞工處處長。</p> <p>(七)行政處處長。</p> <p>(八)學者專家及民間團體代表共十人。</p> <p>單一性別代表人數不得少於三分之一。</p> <p>委員任期二年，期滿得續聘之。委員出缺時，得補聘之，其任期至原任期屆滿之日止。</p>	<p>三、本委員會置委員十九人，其中一人為主任委員，由市長兼任，一人為副主任委員由秘書長兼任，其餘委員由下列人員聘（派）之：</p> <p>(一)教育處處長。</p> <p>(二)社會處處長。</p> <p>(三)新竹市警察局局長。</p> <p>(四)新竹市衛生局局長。</p> <p>(五)民政處處長。</p> <p>(六)勞工處處長。</p> <p>(七)行政處處長。</p> <p>(八)學者專家及民間團體代表共十人。</p> <p>單一性別代表人數不得少於三分之一。</p> <p>委員任期二年，期滿得續聘之。委員出缺時，得補聘之，其任期至原任期屆滿之日止。</p>	<p>因應業務所需，修正第一項主任委員為副市長兼任；另因第四項規定延任委員之任期已於一百零九年十二月三十一日屆滿，爰刪除之。</p>

	<u>本要點修正前原任委員之任期，延長至中華民國一百零九年十二月三十一日止。</u>	
四、本委員會置執行秘書一人，由社會處社會工作科科長兼任，承主任委員之命處理會務；置幹事四人由本府相關單位（機關）承辦人員兼任。	四、本委員會置執行秘書一人，由 <u>本府</u> 社會處社會工作科科長兼任，承主任委員之命處理會務；置幹事四人由 <u>新竹市政府（以下簡稱本府）</u> 相關單位（機關）承辦人員兼任。	酌修文字。
五、 <u>本委員會每六個月召開會議一次，必要時得召開臨時會議。會議主席由主任委員擔任，主任委員因故不能出席時，由副主任委員代理之；副主任委員同時不能出席時，由主任委員指派委員代理之。</u> <u>委員應親自出席。但由機關或民間團體代表兼任之委員，如因故未能出席者，得指派代表出席。</u> <u>第一項會議，應過半數委員出席始得開會，經出席委員過半數同意始得決議。第一項會議必要時得邀請相關機關代表、專家學者及民間團體代表列席。</u>	五、委員會每六個月召開會議一次，必要時得召開臨時會議。會議主席由主任委員擔任，主任委員因故不能出席時，由副主任委員代理之；副主任委員同時不能出席時，由主任委員指派委員代理之。 本府及民間團體委員不克出席時，得委任該單位人員代表出席。 前項會議，應過半數委員出席始得開會，經出席委員過半數同意始得決議。 第一項會議必要時得邀請相關機關代表、專家學者及民間團體代表列席。	酌修文字。
六、本委員會之決議得以本府名義函送有關機	六、本委員會之決議得以本府名義函送有關機	本點未修正。

關執行，並於會議中追蹤列管。	關執行，並於會議中追蹤列管。	
七、本委員會委員及兼職人員均為無給職，但得依規定支給出席費。	七、本委員會委員及兼職人員均為無給職，但得依規定支給出席費。	修正標點符號。

副本

發文方式：紙本郵寄

檔 號：120701
保存年限：永久

新竹市政府 函

300191
新竹市中正路120號

地址：300191新竹市中央路241號5樓
承辦人：林琪雅
電話：03-5352386分機607
傳真：03-5352156
電子信箱：021075@ems.hccg.gov.tw

受文者：本府行政處

發文日期：中華民國113年5月2日
發文字號：府社工字第1130075978號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如說明二

主旨：修正「新竹市家庭暴力及性侵害與兒少性剝削防治委員會設置要點」，並自中華民國113年4月2日生效，詳如說明，請查照。

說明：

- 一、本府113年4月24日府社工字第1130072709號函諒達。
- 二、因前述條文格式修正，爰重新檢送修正「新竹市家庭暴力及性侵害與兒少性剝削防治委員會設置要點」及修正總說明及修正對照表各1份。

正本：新竹市衛生局、新竹市警察局、新竹市政府人事處、新竹市政府民政處、新竹市政府行政處、新竹市政府社會處、新竹市政府教育處、新竹市政府勞工處
副本：本府行政處(法制科)、本府社會處（均含附件）

市長 高虹安

本案依分層負責規定授權主管處(局)長決行